

### یادداشت

### محتوا و کیفیت آموزشی، قربانی سیاست تعدیل نیرو

**جعفرابراهیمی**

آموزگار و کنشگر صنفی

دولت‌ها در راستای تعدیل نیروی کار در حوزه آموزش در سال‌های اخیر دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌های عجیب‌وغریب صادر می‌کنند. در یکی از این بخشنامه‌ها که در برخی مناطق اجرایی شده است معاون مدرسه موظف است در طول هفته ۶ ساعت درس مرتبط را تدریس کند.

مستقل از این‌که کار معاونت همراه با تدریس در روند آموزش و مدرسه چه اختلالی به وجود می‌آورد در برخی موارد تدریس دروس غیرمرتبط در مقطع متوسطه اول و دوم به معاونین واگذارشده است.

اگر به کتب پایه دهم نگاهی بیندازیم بسا کتاب‌های جدیدی روبرو می‌شویم این کتاب‌ها مستقل از محتوا، از عنوان و سرفصل‌های جدیدی حکایت دارد؛ کتاب‌هایی مانند تفکر و سواد رسانه‌ای، هنر، کارگاه کارآفرینی و تولید که می‌تواند در بالا بردن کیفیت آموزشی و تنوع دروس حادّه خوبی تلقی شود. اما سرنوشت تدریس این کتاب‌ها در برنامه هفتگی دانش‌آموزان در پایه دهم به چه صورت است؟ آیا با توجه به سرفصل جدید نیروی کار متناسب و متخصص در مدارس وجود دارد؟ آیا دوره‌های ضمن خدمت لازم به اجرا درآمده است؟ آیا کارگاهی متناسب با درسی مانند کارآفرینی در مدارس به راه افتاده است؟ آیا کسانی که هنر تدریس می‌کنند با هنری آشنا هستند؟ این‌ها و خیلی از سوالات دیگر پرسش‌هایی است که من معلم را به فکر وامی‌دارد که فرادستان آموزشی چه تلقی از نیازهای دانش‌آموزان دارند؟ آن‌ها اصلا از امکانات مدراس خبر دارند؟

تلاش برای یافتن پاسخ درست برای سوالات فوق بسا تحقیق و پرس‌وجو از همکاران، انسان را ناامید می‌کند. بررسی‌ها نشان می‌دهد در مواردی دروس پیش‌گفته به معلمان غیرمرتبط و همچنین به معاونین سپرده‌شده است تا دولت برای تأمین نیروی انسانی متخصص دچار هزینه نشود. به‌عنوان نمونه در برخی مدارس مساوران مجبور شده‌اند به‌جز کار مفکر در ساعات موظف، ۶ ساعت درس تدریس و سبک زندگی را نیز درس دهند و دروسی مانند هنر به معاونینی واگذارشده استنت که اصلا تخصصی در این زمینه ندارند. حال تصور کنید در مدرسه‌ای که نیازمند یک معلم نیروی تدریس ۲۴ ساعت هنر، یا سبک زندگی است با داشتن ۴ معاون و مشاور و واگذاری این دروس به آنان عملا دولت یک نیروی آموزشی را از دور خراج می‌کند. مشاوران در حالی در مدارس به آموزش اجباری مجارده می‌شوند که در حیطه مشاوره و مددکاری اجتماعی کودکان مسا در مدارس به‌خصوص درمقطع دوم متوسطه با مشکل جدی روبرو هستند.

ایین برنامه و برنامه‌های مشابه در ذیل سیاست‌های خصوصی‌سازی و تعدیل نیروی دولت فعلی و پیشین معنا می‌یابند و آن چیز که در این میان قربانی می‌شود حق برخورداری کودکان از یک آموزش باکیفیت و مطلوب است. به همان اندازه که این کیفیت در مدارس نواتی نادیده گرفته می‌شود در برخی مدارس پولسی از هیئت‌انمائی تا رسانه‌های رتارنگ بحث آموزش عمومی و مطالبی از آموزش را مدل‌سازی کند و به مدد رانگ‌ها دفاع از آموزش کیفی در مدارس تقویت نهادهای مدنی است که بتوانند از حقوق دانش‌آموزان و معلمان در برابر این سیاست‌ها دفاع کند با این رویکرد است که شکل‌دهی و تقویت تشکل‌های مستقل صنفی و آموزشی دانش‌آموزان و معلمان و همچنین تقویت نهادهایی مانند انجمن اولیا و مربیان و برجسته ساختن نقش مشارکتی و نظارتی آن در سیاست‌گذاری‌ها مهم و ضروری می‌شود.

### زنان



اگر همسرتان دست روی شما بلند می‌کند، با اورژانس اجتماعی تماس بگیرید.

**همدلی** – هفته سالمند با شعار «ته علیه هرگونه تبعیض سنی» در کشور ما برگزار شد. زمانی اندک که مقرر شد به اموری نظیر رفاه اجتماعی و محیط توانمند سنا، استقلال، فعالیت و نشاط سالمند، همبستگی سالمند در بستر خانواده، ایجاد سبک زندگی سالم برای سالمند، توجه به حقوق شهروندی و قانون در مورد سالمندان و نیز ارزش‌های فرهنگی، دینی و تکریم منزلت آنان رسیدگی شود ضمن آن‌که عدم تبعیض سنی در مورد آن‌ها هم لحاظ شود.گلابه سالمندان ازوضعیت زندگی ونوع معیشت‌تمام‌شدنی است و به نظر می‌رسد به تغییر دولت یا سیاست‌های اجرایی در مورد آن‌ها ارتباطی پیدا نمی‌کنند.نهادهای مرتبط با امور این قشر از جامعه نظیر سازمان بهزیستی یا تامین اجتماعی و… هرازچندگاهی و همزمان با اوج‌گرفتن شکایات آن‌ها، در مورد حق و حقوق سالمندان و وظایف خود و کارهایی که در این زمینه صورت‌گرفته، نظراتی را ارائه می‌دهند.در بیان گوشه‌سای از نیازهای سالمندان همین بس که نایب رئیس هیات مدیره تامین اجتماعی، یه رسانه‌ها گفته بود:«۲۵درصد فاقدبیمه بازنشستگی هستند» و این‌که «برنامه ششم توسعه درباره صندوق‌های بازنشستگی سکوت کرده است.»علی حیدری، گفته بود: «بازنشستگان از همه عناوین خدمات بیمه‌ای به طور کامل برخوردار نمی‌شون و ما در زمینه خدمات به بازنشگان ضعف داریم و بخشی از آن ناشی از اثرات اقتصادی مثل رکود، تورم‌های چند رقمی و دو مرحله تعدیل پایه پولی در دولت قبلی است بخش دیگری هم ناشی از مشکلات مالی صندوق‌هاست.» به گفته نایب رئیس هیات مدیره تامین اجتماعی، «در حوزه درمان نیز یکی از مشکلاتی که با آن مواجهیم به دلیل رشد هزینه‌های درمان نسبت به رشد عمومی سایر قیمت‌هاست و این هزینه‌ها در سنین بالا برای افراد بازنشسته بیشتر از افراد جوان است که این مورد موجب مشکلات مختلف برای این قشر است.»گزاسوی دیگر گفته می‌شود که جمعیت ایران در حال پیرشدن است؛ تحقیقات نشان می‌دهد جهان به سمت پیر شدن حرکت می‌کند و در این میان «ایران» رتبه سوم زودتر پیرشدن را به خود اختصاص داده است؛ کارشناسان در شرایطی نسبت به سونمی خاموش سالمندی به‌ویژه در کشورهای در حال توسعه هشدار می‌دهند که بر اساس آمارهای سال ۹۰، بیش از هشت درصد جمعیت ایرانی‌ها یعنی حدود هفت میلیون نفر با سالمندان تشکیل می‌دهند و پیش‌بینی می‌شود جمعیت سالمندان کشور تا سال ۲۰۵۰به ۱۲ میلیون ۲۵هزار نفر افزایش یابد؛ جمعیتی که بی‌تردید الزامات خاص خود را می‌طلبد. با این احتساب، مشکل، دوچندان می‌شود؛ وجود و رشد مشکلات زندگی سالمندان و پابرجایی آن‌ها و پیرشدن جمعیت کشور.

### قوان‌های مقام‌های مسئول به سالمندان

اما اولین جلسه کمیته سالمندان ذیل شورای عالی سلامت سالمندی با ارائه مصوبات جدیدی در حوزه رفاه و رفاه سالمندان برگزار شد.علی وزیر رفاه در حاشیه این جلسه اظهار کرد: ما در سال‌های آیند مسئله سالمندی را پیش رو خواهیم داشت که باید بیش از گذشته به آن توجه کنیم. طبق آمارها در حال حاضر ۹٫۱ درصد جمعیت معادل ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از افراد کشور سالمند هستند. این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۱۲ درصد و در سال ۱۴۲۰ به ۲۵ درصد می‌رسد به همین خاطر جامعه، مبلمان شهری، نظام درمانی و … باید آمادگی آن را داشته باشندو افزود: ما گزارش‌های زیادی را از کنار خیابان‌ها نشانی و سالمند آزاری داشته‌ایم که به همین دلیل باید آمادگی روانی زندگی سالمندی مورد توجه قرار بگرد. امروز سازمان بهزیستی مکلف شد که دبیرخانه کمیته سالمندان را تشکیل و مصوبات آن‌را به تصویب برساند.به گفته وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی، در سال‌های آینده با سالمندانی با سواد و امید به زندگی بیشتر روبه‌رو خواهیم شد.ریبعی در ادامه سخنان خود با بیان اینکه باید هر گروه از سالمندان جوان، میانه و پیر سناز و کارهای خاص خود را داشته باشند ادامه داد: امروز کشور با بحث زرانّه شدن سالمندی روبرو است. در حال حاضر به از هر ۱۰۰ سالمند مرد، ۱۰۷ سالمند زن وجود دارد. این رقم در استان‌های کم برخوردار بالاتر است. در عین حال سالمندان زن

نگاه همدلی به وضعیت سالمندان ایران و وعده‌های مسئولان؛

# سالمند آزاری در کشوری که در سرایشب‌پیری قرار گرفته است



تنها در ایران سهه برابر مردان سالمند تنها هستند. ریعی همچنین اضافه کرد: یکی از مصوبات امروز این کمیته در خصوص گسترش خانه‌های امید در مراکز استان‌ها و شهرهای بزرگ بود. همچنین قرار شد که وزارت کشور طرح کارت منزلت شهرداری تهران را به تمام کشور تعمیم دهد همچنین ما تدابیری را برای سفرهای سالمندی و تخفیف برخی هتل‌ها را مد نظر قرار دادیم.وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی به یکی دیگری از مصوبات ایسن کمیته در خصوص آموزش بازنشستگان نیز اشاره کرد و گفت: طبق این مصوبه که از سوی صندوق بازنشستگی پیشنهاد شده است آموزش‌هایی به کارمندان پنج سال پیش که اگر خوب باشد سرمایه‌گذاری در این حوزه اتفاق می‌افتد. بیمارستان، پزشک

و پرستاران که برای این دوره

مشاوره حقوقی و روانشناسی در سازمان بهزیستی برای سالمندان خبر داد و افزود: گروه سوم آموزش‌هایی که مد نظر ما قرار داده شد پیشگیرانه است که باید از سوی رسانه‌ها دنبال شود.وی ادامه داد: جهت گیری دولت در زمینه آموزش افراد بی سواد میاسال

جمعیت کمتر از ۵۰ سال با استفاده از سازمان نهضت سوادآموزی بوده است نشان می دهد که اگر افراد بالای این سن نیز توانایی خواندن و نوشتن را پیدا کنند وضعیت بهتری خواهند داشت.ریعی ضمن اشاره به راه اندازی کانون‌های بازنشستگی از سوی وزارت رفاه، از راه اندازی بنیاد فرزانگان در ۱۲ استان کشور یاد کرد و گفت: طبق موافقت رئیس جمهور قرار شد که این سمن‌ها در تصمیم‌گیری‌های مربوط به حوزه خود در استانداری‌های کشور فعالیت کنند و به همراه کانون‌های بازنشستگی خدمات خود را در استان‌ها پیگیری کنند.رئیس سازمان بهزیستی، هم زمان با «روز سالمند» از حمایت‌های اجتماعی دوران سالمندی و گسترش آن‌ها خبر می‌دهد؛ نوشیروان محسنی بندی که در برنامه پیاژه روی بزرگ اعضای کانون‌های سالمندی شهر تهران حضور می‌یابد، می‌گوید: «به برکت اقدامات اثربخش نظام سلامت امروز امید به زندگی در کشور به بالای ۷۰ سال رسیده است به همین دلیل ما با پدیده سالمندی ربه در رو شدیم. در سال ۱۳۳۵ نرخ این گروه سنی، سه درصد بود اما در سال ۹۰ به بیش از ۸٫۹ درصد و در سال ۹۴ به حدود ۹٫۱ درصد رسید.»رئیس سازمان بهزیستی، معتقد است که «در دولت تدبیر و امید برای بهره‌برداری بهتر از دوران سالمندی با همکاری وزارت بهداشت و بهزیستی در برنامه ششم توسعه، برنامه‌هایی در راستای گسترش بنیاد فرزانگان، حمایت‌های اجتماعی و همچنین استفاده از ظرفیت‌های آنان انجام شده است.»و همچنین از همکاری سازمان بهزیستی با معاونت زنان ریاست جمهوری و راستای گسترش بنیاد فرزانگان اشاره می‌کند و می‌گوید: «در حال حاضر جمعیتی ۴۵ هزار نفری زنان را به عنوان پایلوت این برنامه در نظر گرفتیم که قرار است طی آن بر سبک زندگی سالم،

تغذیه، ورزش و … تمرکز شود.»اما وزیر بهداشت دیدار عیدانه رئیس جمهور با سالمندان و معولین مرکز خیریه کارمائی شهر قدس از تدوین سند ملی سالمندان خبر می‌دهد؛ حسن هاشمی در حاشیه برنامه پیاژه روی بزرگ اعضای کانون‌های سالمندی شهر تهران که به مناسبت روز جهانی سالمند برگزار شد، گفته است: «باید تلاش کنیم که آن‌ها زندگی راحت‌ر با پشت سر بگذارند. دولت و شهرداری‌ها نیز باید محل‌هایی را برای رفت و آمد راحت‌تر آنها و توانبخشی اختصاص دهد که آن‌ها سال‌های پایانی عمر را با درد کمتری پشت سر بگذارند.»او می‌افزاید: «مهم‌ترین نیاز جمعیت سالمند کشور بیمه است که اگر خوب باشد سرمایه‌گذاری در این حوزه اتفاق می‌افتد. بیمارستان، پزشک

و پرستاران که برای این دوره مهم‌تر از پزشکان هستند بخشی از این سرمایه‌گذاری هستند.»وزیر ملی سلامت سالمندان نیز اشاره و تصریح می‌کند: «این سند تدوین شده و امیدواریم مورد اقبال قرار گیرد. سالمندان تا زمانی که جوان بودند کشور به آنها احتیاج داشت و امروز باید مورد تکریم و احترام قرار گیرند بخشی از این وظیفه مربوط به مسئولین و بخشی از آن مربوط

### طبق سرشماری سال ۹۰

بیش از ۶ میلیون سالمند

در کشور زندگی می‌کنند

و حدود ۱۰ هزار سالمند

مجهول‌الهویمه در مراکز

نگهداری می‌شوند. گزارش‌های

زیادی از کنار خیابان گذاشتن

و سالمند آزاری بر اساس

آمارهای وزارت رفاه وجود

دارد

به فرزندان و وابستگان آن‌ها است.»

### زورود به سرانشیبی تند سالمندی

دکتر سیدحسن موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران نیز با تاکید بر اینکه جمعیت کشور با شیب تندی به سمت پیری می رود، می‌گوید: «این موضوع با بالا رفتن سن امید به زندگی در کشور که نشان از موفقیت در حوزه بهداشت و درمان است و میانگین آن ۷۴سال اعلام شده است خود را بیشتر نشان می‌دهدو با اشاره به کاهش باروری و افزایش سن امید به زندگی ادامه می‌دهد: طبیعتا در چنین شرایطی بدون مدیریت هوشمندانه نمی‌توان برای حرکت جمعیت به سمت پیری برنامه ریزی درستی داشت.

### ۱۰ هزار سالمند مجهول‌الهویمه داریم

موسوی چلک به آمار رجوع می‌کند و می‌گوید: «بوی اضافه می‌کند : هرچند که طبق اعلام سازمان بهزیستی این ارقام بالا نیست اما شیب واگذاری و رهشادگی بالاست و این نشانه‌هایی است که مدیریت اجتماعی را به تامل وامی‌دارد تا نگاه ویژه ای به موضوع سالمندی داشته باشنداین در شرایطی است که مسا با ضعف اخلاق اجتماعی در جامعه مواجه هستیم و آثار آن نیز کاملا مشهود است.

### سالمندان چندبرابر محروم‌سیستان و بلوچستان!

علی کرد، نماینده سیستان و بلوچستان در مجلس شورای اسلامی وعضو کمیسیون اجتماعی در رابطه با رفاهیات سالمندان در گفت‌وگو با همدلی، سالمندان را قشر عظیم و پرارزش جامعه اسلامی نام می‌گذارد و می‌گوید که «در صحبت از سالمندان مسئولان نقل می‌شود، به نظر می‌رسد خنده‌دار شدن سعادت جامعه در معرض خطری جدی قرار گرفته است.

## «صیغه»؛ تناسبی با ازدواج سفید ندارد

مدیرکل دفتر ازدواج و تعالی خانواده وزارت ورزش و جوانان در ادامه در پاسخ به میر محمد صادقی که ازدواج سفید را با صیغه مقایسه کرد، گفت: «صیغه» در هر شرایطی ازدواج است اما به طور موقت، اما «هم باشی» به هیچ وجه

ازدواج نیست و این‌ها زمین تا آسمان با یکدیگر فرق دارند.شهلا کاطمی پور، جمعیت شناس نیز در پاسخ افزود: «هم باشی» از دید افرادی که اقدام به انجام آن می‌کنند «ازدواج» محسوب می‌شود.صحیحی نیز در پاسخ گفت: به‌له از دید غرب و در فرهنگ غربی ممکن است ازدواج در نظر گرفته شود اما در فرهنگ سالمند خواهیم شد و این سوال برای ما پیش بیاید که روزی که سالمند شدیم، چه نیازهایی خواهیم

داشت؟ چه انتظاراتی خواهیم داشت؟»این نماینده مجلس به آن‌چه امروز در حوزه سالمندان در کشور اجرا می‌شود، به سازمان‌ها و نهادهای برنامه‌ریز در این زمینه اشاره می‌کند که «فعالیت‌هایشان مفید است اما به هیچ‌وجه مطلوب نیست.» ضمن این‌که از ارائه خدمات به این قشر تاثیرگذار و البته نیازمند که روزگاری امید خانواده‌ها بوده‌اند، تشکر و تقدیر می‌کند

کرد، در توصیف سالمندان مثالی می‌آورد و می‌گوید:«همان‌طور که یک کودک نیازمند ملازومات ضروری است که از سوی والدینش تأمین می‌شود- و این والدین هستند که هرچه در توان دارند برای کودک انجام می‌دهد- سالمندان هم نیازهای ضروری دارند که به هیچ‌وجه، به تهیای قادر به تأمین آن نیازها نیستند؛ همان اندازه که والدین مراقب کودک‌ان خود هستند ما هم باید مراقب سالمندان باشیم و برای زندگی آن‌ها برنامه‌ریزی کنیم.»با همه این‌ها عضو کمیسیون اجتماعی مجلس به این نکته اشاره می‌کند که در گوشه و کنار ایران شاهد تصبیع حقوق سالمندان هستیم و مشکلاتی که برای آن‌ها به وجود می‌آید؛ «نابراین مسئولان، مخصوصا نمایندگان کمیسیون اجتماعی مجلس در قبال آن‌ها وظایف خطیری را عهده دارند که برنامه‌ها و طرح‌هایی را ارائه دهند تا سالمندان از حالتی که اکنون به آن دچار هستند، به بهبودی دست یابند در وضع معیشتی شان و نوعی آرامش خاطر برسند.»اما این نماینده مجلس پیشنهاداتی برای بهبود حال و وضعیت سالمندان ارائه می‌دهد و می‌گوید:«باید قوانینی تنظیم شود و برنامه‌ها و طرح‌هایی در نظر گرفته شوند که بهبود وضعیت معیشتی سالمندان در نظر گرفته شود و منجر به آرامش خاطر آن‌ها شود؛ باید مواردی مثل «حق‌زخمه» یا «حق نگهداری» برای آن‌ها در نظر گرفته شود و در کل باید طرحی ریخته شود که برای هر سالمند، یک پرستار تمام‌وقت در نظر گرفته شود و این پرستار هم با توجه به قوانین کار مورد حمایت مالی قرار گیرد.

از سوی دیگر اگر فرزندان یا نزدیکان سالمندان از آن‌ها نگر و نگرنداری می‌کنند، به اندازه یک پرستار به آن‌ها حق و حقوقی برای پرستاری داده شود.»و به بحث بهداشت و درمان هم اشاره می‌کند و این‌که باید اعتباراتی ماهانه برای این موارد به سالمندان تعلق بگیرد و این‌که: «هر خری بیمارستان‌ها باید تخصصاتی را برای مداوا و پرستاری و بستری سالمندان لحاظ کنند.»کرد، می‌گوید که «باید در مورد سالمندان، کلیاتی را طوری تعریف کنیم که این‌گونه نباشد که بگوییم این برنامه‌ها پار مالی سنگینی برای دولت و وزارتخانه‌ها و سالمندان دارد؛ سالمندان بر گردن ما حق دارند؛ کمترین کار این استت که حداقل‌ها را برای این قشر مظلوم و بی‌فداع تأمین کنیم؛ دولت جمهوری اسلامی باید در این زمینه تلاش و پیگیری کند و برای مصوبات مربوطه اعتبارات لازم را در نظر بگیرد و حداقل رفیعی از اعتبارات را به این کار اختصاص دهد.»اما نماینده مردم سیستان و بلوچستان به وضعیت سالمندان در این استان هم اشاره‌ای می‌کند و می‌گوید: «اکثر سالمندان استان از خانواده‌های مستضعف و کم‌درآمد هستند؛ این‌جا فاصله روستاها تا مراکز خدماتی شهرها دور است و برای رساندن بیماران علی‌الخصوص سالمندان، به مراکز درمانی، مشکلات عدیده‌ای وجود دارد. باید اعتباراتی برای مراقبت و نگهداری و پرستاری برای مردم این مناطق بیش از سایر نقاط کشور در نظر گرفته شود؛ به‌طوری‌که توسعه‌یافته و محروم کشور که این قشر آسیب‌پذیر در آن زندگی می‌کنند»

### در مسیربی‌سعادت

به گفته وزیر بهداشت، «کشوری که بزرگان خود را مورد احترام قرار ندهد هیچ وقت روی سعادت را نخواهد دید.» با توجه به این گفته و نیز با توجه به نیازهای سالمندان که می‌توان همه روزه از زسان خود آن‌ها ریز و درشتش را شنید و کمبودهای هرازچندگاهی‌که از زسان خود مسئولان نقل می‌شود، به نظر می‌رسد خنده‌دار شدن سعادت جامعه در معرض خطری جدی قرار گرفته است.

«سند جوانان وزارت بهداشت و درمان» جمعیت کشور ۸۰ میلیون و ۲۰ درصد آن(معادل ۱۶ میلیون نفر) جوان هستند.مدیرکل پیشگیری‌های فرهنگی اجتماعی قوه قضاییه نیز در ادامه در خصوص «هم‌باشی» عنوان کرد: ترجمه Marriage blanc و ازدواج سفید یک کج سلیقگی به تمام معنا بود، زیرا نباید برای یک مسئله مخرب از کلمه‌های مثبت استفاده کنیم. اگر در غرب از آن با عنوان «بلنت» یاد می‌شود به علت عدم ثبت آن است، پس نباید ما در اینجا آن را به عنوان سفید ترجمه کرده و در رسانه نیز دامن آن برانیم.زینم‌مدیر کل دفتر امور آسیب دیدگان بهزیستی کشور نیز در ادامه با بیان آنکه سازمان بهزیستی هر ساله از پرونده‌هایی که به آن ارجاع داده می‌شود، تحلیلی دارد گفت: در سال ۹۴ از ۷۵ هزار و ۲۰۰ پرونده ارجاع شده به مراکز مشاوره، تحلیلی صورت گرفت.نصر همچنین به تشریح تحلیل سازمان بهزیستی پرداخت و گفت: بر اساس این تحلیل‌ها شاهد «تغییر الگوی همسرگزینی و عدم حمایت بستگان» بودیم؛ به طوری‌که نتایج آن به ما گوشزد می‌کند که در حال حاضر بسیاری از ملاک‌های آشنایی زوجین تغییر کرده و شبکه‌های اجتماعی، ماهواره‌ای و … در این میان نقش بسیار زیادی دارند.

### جامعه

### شهر

### سلامت

### ابتلا به تب مالت در کشور افزایش یافت

رئیس اداره زئونوز مرکز مدیریت بیماری های واگیردار وزارت بهداشت، درهفدهمین گردهمایی سالانه کشوری کارشناسان بیماری‌های قابل انتقال بین انسان ودام در سرعین افزود: بیشترین آمار مبتلایان به تب مالت در استانهای لرستان، کردستان، کرمانشاه وهمدان گزارش شده است. به گزارش ایرنا ، محمد رضا شیرزادی، جمع شدن فضولات حیوانی در روستاها، کشتار و عرضه غیربهداشتی دام، نزدیک بودن محل زندگی انسان و دام و استفاده از لبنیات سنتی و غیر نیازمندی را از عوامل شیوع بیماری تب مالت در کشور عنوان کرد. شیرزادی اضافه کرد:ناکافی بودن اقدامات کنترلی بیماری در دام، ضعف هماهنگی بین بخشی، توسعه صنایع دامپرویی بدون استفاده از روش های علمی و مدرن و گسترش عادت های غذایی غیرصحیح از دیگر عوامل اصلی افزایش تب مالت در کشور است. او بهبود وضعیت جایگاه نگهداری دام ،رعایت نکات بهداشتی از سوی دامداران واگاه نمودن آنان را از جلوگیری از این نوع بیماری موثر دانست وگفت: تقویت هماهنگی بین بخشی و آموزش از جمله راهکار های مهم و اساسی در کنترل این بیماری می‌باشد. رئیس اداره زئونوز مرکز مدیریت بیماری های واگیردار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره به شیوع بیماری سالک در برخی مناطق کشور نیز گفت: کانون بیماری سالک بیشتر در روستاهاست، مخزن بیماری سالک در موش های صحرایی و بیابانی است و پشه خاکی و انگل هایی که از موش ها خونخواری می کنند در خونخواری دوباره از انسان موجب انتقال بیماری سالک به انسان می شود.شیرزادی افزود: تغییرات آب و هوایی و گرم شدن هوا، ناکافی بودن اقدامات بهداشتی، جمع شدن زباله ها و نخاله های ساختمانی، تغییرات زیست محیطی و ناکافی بودن آگاهی مردم در مورد بیماری سالک از جمله عوامل دیگر شیوع بیماری سالک است.او همچنین افزایش بیماری سیاه زخم در برخی استان‌ها را نگران کننده دانست وافزود: آمار سیاه زخم در سال ۸۹ به میزان ۱۰۶ مورد گزارش شده بود که این آمار در سالهای اخیر به ۲۱۹ مورد رسیده و از این جهت استان‌های آذربایجان شرقی و غربی، اصفهان، خراسان شمالی وخراسان رضوی بیشترین آمار را در کشور دارند و دلیل افزایش آن نیز تغییر سیاست دامپزشکی در خصوص واکنش‌یاسور دام می باشد. رئیس اداره زئونوز مرکز مدیریت بیماری های واگیردار وزارت بهداشت، حیوان گزیدگی را از جمله بیماری‌های مشترک انسان و دام عنوان کرد وگفت: بیش از ۱۶۲ هزار مورد حیوان گزیدگی در کشور گزارش شده که تقریبا در اکثر استانها اتفاق می افتد و ۸۰ درصد آنها از طریق سگ روی می‌دهد.شیرزادی در خصوص بیماری تب خونریزی‌دهنده کریمه کنگو نیز گفت: شیوع بیماری تب خونریزی‌دهنده کریمه کنگو در شمال‌های ساحلی کشور بیشتر است و به دلیل کشتار غیرمجاز و غیربهداشتی دام ها و وجود می آید.او اضافه کرد: بیماری تب خونریزی‌دهنده کریمه کنگو نوعی بیماری ویروسی است که ازطریق کنه بین دام‌ها منتقل می شود و با توجه به فعالیت کنه‌ها در فصل گرم، این موجوداتی می‌توانند ویروس را مستقیم و یا از طریق دامی که به صورت غیربهداشتی کشتار شود.به انسان انتقال دهند.

### در شهر

## انتقاد معاون استانداری تهران از تراکم و افروشی شهر تهران

معاون سیاسی اجتماعی استانداری تهران، گفت: متأسفانه توتل تبادل هوای تهران که از غرب وارد می‌شدد امروز مسود کرده‌ایم، تراکم فروخته‌ایم و هوا فروخته‌ایم تا شهر را اداره کنیم.بی‌تردید باید همه هزینه زندگی در شهر بر جمعیت تهران را بپردازیم. به متأسفانه هوا فروختیم و مستضعفان شهروند را گرفتار کرده‌ایم. البته در این موضوع در جای خود و به صورت کارشناسی حرف‌های بسیاری داریم. نباید در برابر انتقادها آشفته شویم چراکه همه در مقابل مسوولیت که داریم باید پاسخگو باشیم؛ هر فردی که در این نظام مسوولیتی گرفته است باید بداند که پاسخگو باشد.به گزارش ایسنا، سیدشهبالدین چاوشی در شورای اداری بخش کن، تاکید کرد: مشکلات ناشی از ناهماهنگی‌ها است، باید تلاش کنیم اقدامات‌نامی همسوا یکدیگر باشد تا حاکمیت معنا پیدا کند. قطعا هر اقدامی از سوی دستگاه‌های دولتی و غیردولتی در بخش شهرستان باید هماهنگی و نظارتش برعهده فرمانداری و بخشدار ی باشد.چاوشی، ادامه داد: مگر می‌شود در یک کوچه پارک ۸ متری تراکم ساخت بیش از ۵ طبقه دهیم و باعث شویم مردم صبح‌ها برای خروج از این خیابان‌ها با مشکل مواجه شوند. قطعا اقدامات امروز شهرداری، فرمانداری، استانداری و اداره برق به پای نظام جمهوری اسلامی ایران نوشته می‌شود. آنچه که ما را از دیگران متمایز می‌کند نظم و ولایت‌پذیری ما است.معاون سیاسی اجتماعی استانداری تهران با تاکید بر لزوم اجرایی قسوس و برابر همه در برابر قانون گفت: قوانین این کشور محترم است و هر کس نخواهد قانون را دور بزند و به قانون بی‌احترامی کند، قطعا ضد ولایت قبیحه است. اگر کسی بر اساس اجتهاد خود قانون را اجرا نکند و یا آن را دور بزند، مرتکب گناه شده است.چاوشوسی به بهروری پایین سازمان‌های اداری کشور اشاره کرد و افزود: جمهوری اسلامی ایران مقاصد بزرگی دارد اما سازمان‌های اداری ما بهروری کافی و کششی لازم را ندارند. در مقابل پولی که هزینه می‌شود سازمان‌های اداری باید مراقب باشند و از کارمندان خود حساب‌کشی کنند